
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN BỐ TRẠCH

Số:         /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bố Trạch, ngày       tháng      năm 2022

NGHỊ QUYẾT
Về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn,

chi ngân sách địa phương năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BỐ TRẠCH
KHOÁ XIX, KỲ HỌP THỨ 7

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị  định số  31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3  năm 2017 của

Chính phủ ban hành quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm
địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài
chính – ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách
địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hàng năm;

Căn cứ Thông tư số 47/2022/TT-BTC ngày 29 tháng 7 năm 2022 của Bộ
Tài chính về việc hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và
kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 3 năm 2023-2025;

Căn cứ Nghị quyết số ....../NQ-HĐND ngày     tháng 12 năm 2022 của Hội
đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình về dự toán thu, chi ngân sách nhà nước tỉnh
Quảng Bình năm 2023 ban hành tại kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng
Bình khóa XVIII;

Xét Tờ trình số 2286/TTr-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2022 của UBND
huyện về việc đề nghị thông qua dự toán thu, chi ngân sách nhà nước huyện Bố
Trạch năm 2023; sau khi nghe Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - xã hội Hội
đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện. 

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1.  Thông qua dự toán thu, chi ngân sách nhà nước huyện Bố Trạch

năm 2023 như sau:
I. Thu, chi ngân sách nhà nước huyện Bố Trạch năm 2023:
1. Tổng thu ngân sách nhà nước: 1.289.292  triệu đồng (trong đó ngân sách

địa phương được hưởng: 1.170.467 triệu đồng), bao gồm:
a. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 591.000 triệu đồng (trong đó

ngân sách địa phương được hưởng 472.175 triệu đồng);
b. Thu điều tiết từ các khoản thu do tỉnh quản lý: 7.909 triệu đồng.
c. Thu bổ sung từ ngân cấp sách tỉnh: 690.383 triệu đồng.
2. Tổng chi ngân sách địa phương: 1.170.467 triệu đồng, bao gồm:
- Chi đầu tư xây dựng cơ bản: 318.742 triệu đồng.

DỰ THẢO



2

- Chi thường xuyên: 829.252  triệu đồng.
- Dự phòng ngân sách: 22.473 triệu đồng.
 (Chi tiết thu, chi ngân sách nhà nước huyện Bố Trạch năm 2023 có các

Phụ lục I, II, III, IV, V, VI,VII,VIII kèm theo).
II. Thu, chi ngân sách nhà nước các xã, thị trấn năm 2023:

1. Tổng thu ngân sách nhà nước các xã, thị trấn: 577.218  triệu đồng, gồm: 
- Thu trên địa bàn các xã, thị trấn: 443.316 triệu đồng (trong đó: ngân sách

các xã, thị trấn được hưởng: 170.134 triệu đồng)
-  Thu điều tiết từ khoản thu do tỉnh quản lý (phí Phong Nha): 3.400 triệu

đồng.
- Thu bổ sung từ ngân sách cấp huyện cho các xã, thị trấn: 130.502 triệu

đồng
2. Tổng chi ngân sách các xã, thị trấn: 300.636  triệu đồng, trong đó: 

- Chi đầu tư XDCB: 143.475 triệu đồng.
- Chi thường xuyên: 151.266 triệu đồng.
- Dự phòng ngân sách: 5.895 triệu đồng. 
(Chi tiết thu, chi ngân sách nhà nước các xã, thị trấn năm 2023 có các Phụ

lục VII, VIII, XIX kèm theo).
Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao Ủy ban nhân dân huyện quyết định

và hướng dẫn tổ chức thực hiện dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023
theo quy định tại Điều 1 của Nghị quyết này;  giao Thường trực Hội đồng nhân
dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám
sát, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có những phát sinh ngoài dự toán, Ủy ban
nhân dân huyện phối hợp với các ngành liên quan báo cáo Thường trực Hội đồng
nhân dân huyện xem xét, quyết định theo thẩm quyền và báo cáo Hội đồng nhân
dân huyện tại kỳ họp gần nhất để điều chỉnh, bổ sung dự toán theo đúng quy định
của pháp luật.

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Bố Trạch khoá
XIX, kỳ họp thứ 7 biểu quyết thông qua ngày 15 tháng 12 năm 2022 và có hiệu
lực kể từ ngày thông qua./.
Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh Quảng Bình;
- UBND tỉnh Quảng Bình;                 (để b/c)          
- Sở Tài chính tỉnh Quảng Bình;  
- Ban Thường vụ Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;                        
- UBND huyện;                                              
- UBMTTQVN huyện và các đoàn thể huyện;        
- Các đại biểu HĐND huyện;                                   
- Các phòng, ban, đơn vị cấp huyện;    
- Kho bạc Nhà nước huyện;
- Trang Thông tin điện tử huyện;
- HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Công Toán


	NGHỊ QUYẾT
	chi ngân sách địa phương năm 2023

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BỐ TRẠCH
	QUYẾT NGHỊ:
	Điều 1. Thông qua dự toán thu, chi ngân sách nhà nước huyện Bố Trạch năm 2023 như sau:
	I. Thu, chi ngân sách nhà nước huyện Bố Trạch năm 2023:
	1. Tổng thu ngân sách nhà nước: 1.289.292 triệu đồng (trong đó ngân sách địa phương được hưởng: 1.170.467 triệu đồng), bao gồm:
	a. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 591.000 triệu đồng (trong đó ngân sách địa phương được hưởng 472.175 triệu đồng);

	Nơi nhận:
	- TT HĐND tỉnh Quảng Bình;
	- Trang Thông tin điện tử huyện;

